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O Vereador que a presente subscreve, no uso das atribuicdes conferidas pelo

Artigo 128, §1°, inciso | do Regimento Interno desta Casa de Leis e nos termos do contido
na LDO/2015, através do Programa 62 - Programa de Protegcdo ao Meio ambiente e
Protegcdo Ambiental; Conservar a biodiversidade através de instrumentos de controle da
qualidade ambiental, através da gestdo, conservagdo e recuperagcao dos recursos
naturais, agua, ar, solo, flora e fauna; Desenvolver instrumentos de organizagdo e
gerenciamento dos limites de uso e ocupacdo do territério do Municipio; Promover a
melhoria do meio ambiente através do monitoramento e controle ambiental; Agao 2185 —
Manter o Fundo Municipal de Desenvolvimento e Conservagao Florestal - FUNDEFLOR,
INDICA a Mesa, o envio de oficio a EXCELENTISSIMA SENHORA PREFEITA — REGINA
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MASSARETO BRONZEL DUBAY, sugerindo que seja realizada a limpeza da area
localizada na Rua Marfim, 1221, situada no Jardim Flora.

JUSTIFICATIVA:

Conforme denudncia de municipe via Rede Social no dia 23/03/2015, o terreno
em questdo necessita de limpeza devido a grande quantidade de entulho acumulado
{anexo), destarte a proposi¢cdo em tela visa proporcionar o bem estar aos moradores
dessa regiao, pois o terreno em questao esta causando falta de seguranga e transtorno

aos moradores dessa regido devido a proliferagdo de animais e insetos neste local.

P. Deferimento,

PODER LEGISLATIVO, 25 de margo de 2015.
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA

INDICACAO N® 5 3G /2015

REQUERIMENTO N° 12015.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
003/97; 019/2011 e 11/2013.
SOBRE A MATERIA:

(‘:-Q nao existe simula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
( ) existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

E QUQNTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( )Nao

() Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X)) ndo ha qualquer obice.
( ) a proposicao é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, |, a RI)
() Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)
() Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
( ) a proposicéo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicagio e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAQ.

( X ) ndo ha qualquer obice.
( ) aproposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. ., pois n&o esta formalizada e em termos.

() a proposigdo tem conteudo idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitagéo - n°.......... 2012
(em anexo) - art. 151, § 2° inciso Il, alinea “d”, do R.I.

( ) a proposigéo tem contetudo que foi objeto de Indicagéo ou Requerimento aprovados nos ultimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l, alinea “e*, do R.I.

( ) a proposicao refere-se a objetivo/meta ndo incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2° do R.I.

Campo Mourgo,.)Xo de Margo de 2015.
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Marcelo Antofiio Brandino Assis
DIVISAO LEGISLATIVA
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DIRETORIA JURIDICA

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 01/04/2015.

( x) Indicagao n°® 0536/2015 ( ) Projeto de Lein® /2015
( ) Indicagdo Legislativa n° 12015 ( ) Projeto de Resolugao /2015
( ) Reguerimento /2015 ( )Emendaal.O.M. n° /2015
( ) Outros 12015 ( ) Mogé&on°® /2015

AUTOR: Sidnei Jardim

OCORRENCIAS:

( x } Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.

( ) Verificagéo de Prejudicialidade.

() Vicio de competéncia da matéria. Competéncia do (@)........ccoeveeeiiiiiiiiiiniii
( ) Vicio de origem. Competéncia privativa do (8).......cciiiiiiiiimiieii i
() INCONSHEUCIONA] PO FBII .. 1eteentieeeit et e ea b a e bbbt e e e e bt e
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( ) Possivel corrigir ilegalidade/inconstitucionalidade atraves de emendas............oiii
( ) Necessario corrigir nos seguintes pontos:

( x ) Aindicacdo atende ao art. 128, § 2° do R.1,, frente ao disposto no programa 62 ............ da LDO.

( ) Aindicagdo atende ao art. 128, § 2° do R.1., frente ao disposto no art. ..., do PPA.

Parecer prolatado em 01/04/2015.

( x ) favoravel a tramitag&o.

( ) favoravel a tramitagdo com emendas. (P —— Emendas em anexo.
( ) Pela apresentag@o de substitutivo ( ) Substitutivo em anexo.

( ) Diligéncias

Ulisses Lima Takarada

Procurador Juridico
OAB/PR 59.148
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